
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 74 DEL 10-07-2013

COPIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la direzione scientifica dello
scavo archeologico della Canonica di San Niccolo' (Montieri-Gr) e per il coordinamento
scientifico delle attivita' di ricerca connesse alla rielaborazione dei dati

L’anno  duemilatredici, il giorno  dieci, del mese di luglio, alle ore 14:30, in Montieri, nella
Casa Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta  Comunale si è riunita con la
presenza dei signori:

Presenti Assenti
GIUNTINI MARCELLO Sindaco Assente
GRASSINI CLAUDIO ViceSindaco Presente
TRADITI CARLO Assessore Presente
SIGNORINI MARIAELENA Assessore Presente
CORSINI SARAH Assessore Assente

   3    2

Assiste il  Segretario  Dott. Fabio Toscano,  incaricato della redazione del verbale.

Il Sig. CLAUDIO GRASSINI, nella sua qualità di ViceSindaco, assume la presidenza e,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita i convenuti a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Deliberazione Giunta Comunale n° 74 del 10-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DELIBERAZIONE G.C.  n° 74 del 10-07-2013 - COPIA -

Ufficio proponente: AFFARI GENERALI

Proposta di deliberazione Giunta Comunale n° 80 del 10-07-2013

    CONSIDERATO che in data 05/06/2008 tra le parti è stato stipulato un Protocollo d’Intesa per lo
studio storico ed archeologico del territorio comunale tra il Comune di Montieri e l'Università degli
Studi di Siena – Dipartimento di Scienze Storiche e di Beni Culturali;

    RICHIAMATA la propria precedente deliberazione G.C. n. 77 del 3.6.2009 con la quale veniva
affidato all’Università degli Studi di Siena l'incarico della realizzazione delle attività di scavo nel
complesso della Canonica di Niccolò in Montieri;

    RITENUTO opportuno proseguire le attività di scavo di cui sopra anche per l'anno 2013;

    VISTO lo schema di convenzione per la direzione scientifica dello scavo archeologico della Canonia
San Niccolò e per il coordinamento scientifico delle attività di ricerca connesse alla rielaborazione dei
dati, predisposto dagli uffici competenti dell'Università degli Studi di Siena, che si compone di n. 13
articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

    VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i ed in particolare l'art. 125, comma 11
ultimo periodo che prevede la possibilità per l'Ente di procedere all'affidamento diretto dei beni e dei
servizi per un ammontare inferiore a 40.000,00 € a condizione che detti servizi siano preventivamente
individuati con provvedimento di natura regolamentare da ciascuna stazione appaltante;
            VISTO il vigente regolamento dei contratti che, l'art. 75 comma 3, individua il novero di beni e
servizi suscettibili di essere affidati direttamente purchè di importo inferiore a 40.000,00€;
            VISTO altresì l'ultimo periodo del medesimo articolo 75 comma 3 che testualmente recita: “
L'elenco di cui sopra deve considerarsi non tassativo ed esaustivo, potendo ciascun responsabile di
servizio, con atto debitamente motivato, procedere ad affidamenti in economia di beni e servizi diversi
da quelli ivi indicati”;
            CONSIDERATO altresì la necessità di procedere immediatamente all'affidamento dei lavori
risultando ad oggi lo stesso mancante, con immediatezza e celerità utilizzando proprio la procedura di
cui all'art. 75 comma 3 del vigente regolamento dei contratti;
            VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 263/06;
            ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai dell'art. 49 del D.L. 18/8/2000, n.267;

 PROPONE

DI AFFIDARE , per le motivazioni di cui nella premessa, all’Università degli Studi di Siena –1.
Dipartimento di Scienze Storiche e di Beni Culturali, l'incarico per la direzione scientifica dello
scavo archeologico della Canonia San Niccolò e per il coordinamento scientifico delle attività
di ricerca connesse alla rielaborazione dei dati, che avrà la durata di mesi 4 dalla stipula della
relativa convenzione;

2) DI APPROVARE, a tale scopo, apposito schema di convenzione tra il Comune di Montieri e
l'Università degli Studi di Siena, Dipartimento di Scienze Storiche e di Beni Culturali  che si

Deliberazione Giunta Comunale n° 74 del 10-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

compone di n. 13 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

DI DEMANDARE la sottoscrizione della convenzione nonchè l'adozione di ogni atto inerente e3)
conseguente alla presente deliberazione al Responsabile di Area competente al Responsabile
dell'Area Finanziaria Rag. Stefania Muzzi;

DI DARE ATTO che per l’espletamento dell’incarico suddetto verrà corrisposta all’Università4)
di Siena la somma complessiva di € 5.000,00 come previsto dall’art. 8 della convenzione;

DI DICHIARARE , con distinta ed unanime votazione, il presente atto immediatamente5)
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L. 267/2000;

 DI DARE MANDATO all’ufficio competente di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio6)
on line del presente atto deliberativo.

Deliberazione Giunta Comunale n° 74 del 10-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

Ufficio proponente: AFFARI GENERALI

Proposta di deliberazione Giunta Comunale n° 80 del 10-07-2013 avente per oggetto:
”Approvazione schema di convenzione per la direzione scientifica dello scavo
archeologico della Canonica di San Niccolo' (Montieri-Gr) e per il coordinamento
scientifico delle attivita' di ricerca connesse alla rielaborazione dei dati “

INSERIMENTO PARERI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del servizio interessato,  in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

ESPRIME PARERE: Favorevole

in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta;

Montieri li: 10-07-2013

Il  Responsabile del Servizio
F.to STEFANIA MUZZI

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

ESPRIME PARERE : Favorevole

in ordine alla sola regolarità contabile della proposta;

Montieri li: 10-07-2013

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to STEFANIA MUZZI

Deliberazione Giunta Comunale n° 74 del 10-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DELIBERAZIONE G.C.  n° 74 del 10-07-2013 - COPIA -

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000;

Con votazione unanime, resa ai sensi di legge,

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;

Di rendere, con successiva unanime palese votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione Giunta Comunale n° 74 del 10-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 5 di 6



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DELIBERAZIONE G.C.  n° 74 del 10-07-2013 - COPIA -

       Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                   IL PRESIDENTE
         F.to Fabio Toscano                                                          F.to CLAUDIO GRASSINI
     

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                      Fabio Toscano
Montieri li, 08-08-2013                                                        ……………..…………………….

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni adottate inviato in data odierna ai
capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì 08-08-2013

  Il Funzionario incaricato
                                                                                                              F.to Fabio Toscano

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal-
08-08-2013 al 23-08-2013;
è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 10-07-2013.-

Dalla residenza comunale, lì  24-08-2013

   Il Funzionario incaricato
    F.to Fabio Toscano

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi della’art. 3, comma,2 del D.Lgs. n.29/1993

Deliberazione Giunta Comunale n° 74 del 10-07-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 6 di 6


